
 

 

 

 

 

 

 

 

                                 

１学期を終えて 
 

教頭 伊藤 達也  

 今日で１学期が終わりました。今年度星置中学校では、1 学期に各学年の旅行的行事や体育大

会を予定していました。 

旅行的行事は各学年ともコロナウイルス感染症拡大防止の影響による日程等の延期もなく、無

事終えることができました。 

 ７月の第４週には各学年で体育大会が行われました。全学年とも、素晴らしい天気に恵まれ、

競技に参加する生徒たちのはじける笑顔と、遠慮がちではありますが歓声が校内に響き、生き生

きとした姿を見ることができました。 

また、中体連の各種大会は保護者の観戦形態に若干の差はあったものの、選手たちにとっては、

日頃の練習の成果を十分に発揮できる場となったのではないでしょう

か。旅行的行事の前に、部活動を制限する時期もありましたが、限られ

た時間の中、集中して取り組めていたと思います。 

 昨年度、一昨年度はコロナウイルス感染症拡大防止のため、多くの行

事が中止になったり、延期になって、当初の予定を変更しなければなり

ませんでした。それを考えると、予定通りに行事を行えることが、いか

に幸せであるかということを実感できた１学期となりました。 

生徒たちは行事の活動を通して生徒同士と関わり合うことで、たくさんのことを学ぶことがで

きます。この１学期はお子様たちの成長にとって、とても貴重で充実した時間になったのではな

いでしょうか。 

 さて、これから約１か月の夏休みが始まります。お子様の１学期の疲れをリセットして、２学

期に向けて十分に力を蓄える１か月にしてほしいと思います。また、この夏休みはご家庭におき

ましてはお子様とゆっくりお話ができる機会になります。一見普通に過ごしているようですが、

悩みを抱えていたり、ストレスを感じていることなどあるかもしれません。この機会に積極的な

対話を心がけていただき、見守っていただきたく思います。 

本校の目指す学校像「かかわるすべての人にとって居場所となる学校の創造」の実現のために、

生徒一人一人にとって安全・安心な学校を、保護者の方・地域の方とともに創っていけるよう、

２学期も教職員が一丸となり努めてまいります。今後とも、本校の教育活動にご理解とご協力を

いただきますよう、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

  



8月・9月の行事予定 

                                              

     

～「夏季休校日」「転送電話」について～ 

札幌市教育委員会では、昨今、全国的な課題となっている教職員の長時間勤等への対応策とし

て、夏休み期間中に「夏季休校日」の取組を実施しております。 

これに伴い、本校では、８月10日（水）、12日（金）、15日（月）を「夏季休校日」とし

ます。この3日間の平日は、学校としての休校日とさせていただきますので、ご理解とご協力を

お願いいたします。 

なお、夏休み中の学校の電話は【午前８時から午後５時まで】といたします。午後５時から翌朝

の午前８時は転送電話となります。土日祝日につきましては、終日転送電話となります。 

「夏季休校日」及び「転送電話」の取組につきましては、札幌市教育委員会 教職員課労務係

（211-3853）にお問い合わせください。 

８月 
25日(木) 
 
 
26日(金) 
29日(月) 
30日(火) 
 
９月 
1日(木) 
2日(金) 
5日(月) 
6日(火) 
7日(水) 
9日(金) 
 

 
２学期始業式・報告会 
教育実習開始 
生徒会役員選挙運動開始 
１・２年学力テスト 
学校諸費引き落とし日 
生徒会役員選挙 TV放送（～2日） 
 
 
３年アルバム写真撮影 
選挙管理委員会 
生徒会役員選挙リハーサル 
生徒会役員選挙 
教育実習終了１(社・理・保) 
避難訓練、完全下校 
１・２年得点通知表配布（学テ） 

 12日(月) 
14日(水) 
 
16日(金) 
21日(水) 
22日(木) 
 
24日(土) 
27日(火) 
 
 
28日(水) 
 

外局会 
３年学力テスト総合 A 
教育実習終了２(国) 
３年得点通知表配布（学テ A） 
HCTステーション① 
HCTステーション②  
教育実習終了３(英・養護) 
みずばしょうコンサート 
常・学年協議会 
７組現場実習（～３０日） 
諸費引き落とし日 
教育相談（10/3まで） 
 

携帯電話安全教室 

７月４日（月）に携帯電話安全教室が行われました。当日は

手稲警察署の方が、「情報発信トラブルの被害者・加害者にな

らないために」と題して、「SNS、ＬＩＮＥで起こり得るトラブル」「中

学生が実際に巻き込まれた事件」など、再現 VTR を含めて、お

話をしてくださいました。 

終了後の振り返りシートには、「参考になった」という記入がたくさんみられました。スマートフォ

ンが普及し、便利な社会になっています。トラブルを未然に防ぐためにも、ご家庭でも携帯電

話のマナーなどについて話してみてください。 

 

夏休み中も、お子様が新型コロナウイルス感染症で陽性になったときは、学校にご連絡いただきますよう

お願いいたします。保護者の方のご都合で可能な日時にご連絡いただければよろしいです。 


